
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 129 del 11/04/2024

Oggetto: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' PER EVENTO "GIRO DI CENTO" CHE SI 
TERRA' IL 13 APRILE 2024. COOPERATIVA  BANGHERANG



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 Premesso che Sabato 13 Aprile 2024 dalle ore 9:30 alle ore 11:30, si terrà un evento organizzato 
dalla Commissione 1 "Sport e tempo libero" del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze 
di Cento, denominato  “GIRO DI CENTO” che riguarda un percorso da effettuare in bicicletta, con 
partenza dal velodromo in Via Santa Liberata n. 2/B - Parco delle Rimembranze  - giardino del 
Gigante – Pinacoteca – Piazza del Guercino – Rocca e ritorno al velodromo;

Vista la richiesta acquisita al prot. dell’Ente con n. 22106 il 10/04/2024 da parte della 
Cooperativa Bangherang - Soc. Coop. Sociale, affidataria del progetto educativo, nella quale viene 
indicato il seguente percorso: via S. Liberata, attraversamento di via XX settembre e passaggio 
dentro al Parco delle Rimembranze, ciclabile di via Jolanda, attraversamento di via Bologna 
(all’altezza della stazione), via Respighi (sul marciapiede) e ingresso al giardino del gigante (giro 
interno) e uscita di nuovo su via Respighi e attraversamento di via Bologna. Ciclabile di viale 
Jolanda, svolta in via Matteotti e si prosegue fino all’incrocio con via U. Bassi. Attraversamento (nei 
pressi della pinacoteca) e si procede fino a Piazza Guercino. Attraversamento Piazza Guercino, si 
procede in corso Guercino, svolta a destra in via Accarisio, poi a sinistra in via U. Bassi, poi a 
sinistra in via XX Settembre, di nuovo a destra in via S.Liberata e rientro al Velodromo;

Visto il preavviso di pubblica manifestazione ex art 18 del Tulps, da parte della Cooperativa 
Bangherang - Soc. Coop. Sociale affidataria del progetto educativo, nella quale si stima la 
presenza di circa 50 ragazzi con età compresa tra i 10 e i 15 anni;

Considerato che si ritiene opportuno e necessario, garantire loro, le massime condizioni di 
sicurezza per la circolazione stradale, mediante interruzione della circolazione stradale 
contestualmente al loro passaggio a bordo della bicicletta, nonostante i ciclisti siano invitati e tenuti 
al rispetto delle regole del Codice della Strada, che li riguardano;

Visti gli artt. 6, 7 e 37 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

Sabato 13 Aprile 2024, a Cento dalle ore 9:30 per il tempo strettamente limitato al 
passaggio dei ciclisti, che sarà organizzato in due gruppi rappresentato dai partecipanti all’evento 
di cui sopra (il secondo gruppo parte all’arrivo del primo), E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE per tutti i veicoli dal velodromo in via S. Liberata, via XX settembre, 
via Bologna, via Respighi, via Matteotti, Piazza Guercino. Corso Guercino, via Accarisio, via U. 
Bassi, via XX Settembre, via S. Liberata per il rientro al Velodromo, contestualmente al loro 
passaggio  

E’ fatto obbligo ai ciclisti di mantenere rigorosamente la corsia destra di marcia, garantire 
sulla pista ciclabile la circolazione in sicurezza ai ciclisti presenti, tenere la bici a mano su 
marciapiedi e attraversamenti pedonali, oltre che ad adottare ogni opportuna cautela per evitare di 
esporsi ai rischi derivanti dalla circolazione stradale a tutela della loro incolumità.

I suddetti divieti, contestuali al passaggio dei ciclisti, saranno resi noti al pubblico mediante 
personale incaricato dall’organizzazione e ausilio da parte degli agenti preposti al servizio di polizia 
stradale.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia il 13/04/024 e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.  

CARABINIERI CENTO pec



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

CMV SERVIZI SRL pec
COOPERATIVA BANGHERANG - SOC. COOP. pec
QUESTURA DI FERRARA pec

Firma
Il Comandante della Polizia Locale

FABRIZIO BALDERI / ARUBAPEC S.P.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


